
 

RESOLUÇÃO Nº 026/2004 – CONSEPE 

Altera ementa das disciplinas Topografia I e Topografia 
II do Curso de Agronomia do Centro de Ciências 
Agroveterinárias – CAV da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 318/043, tomada em sessão de 24 de agosto 
de 2004, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - As disciplinas Topografia I e Topografia II do Curso de Agronomia do Centro de 
Ciências Agroveterinárias – CAV da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC, passam a ter as seguintes ementas:  

I. Disciplina: Topografia I - Ementa: Sistemas de referência. Cartografia. Cadastro 
Nacional de Imóveis Rurais. Normas técnicas. Levantamentos planimétricos aplicados 
ao georeferenciamento; 

II. Disciplina: Topografia II - Ementa: Divisão e demarcação de terras. Levantamentos 
altimétricos aplicados ao georeferenciamento. Topologia. Posicionamento por satélites. 
Topografia aplicada a açudagem. Cálculos de volumes.  

Art. 2º - Fica referenda a Portaria nº 863, expedida pelo Reitor da UDESC em 
30/08/2004 "ad referendum" do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 24 de agosto de 2004. 

 

Prof. Anselmo Fábio de Moraes 
Presidente 


